
  

 
 

MUNICIPIO DI MOLFETTA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI  
 
N. Generale 105 
  
 

Copia 
          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Iscritta al n. 20 del registro Determinazioni Dirigenziali in data  23/01/2008 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: “PROGETTI ACCELERATI IN AREE URBANE” - DELIBERA CIPE N. 20/04  “RISORSE 

AREE URBANE” DEL F.A.S. 
 
 PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO IGIENICO E SANITARIO DI 

AREE E STRADE PUBBLICHE COMPRESE NEL PIANO COMUNALE PER IL 
COMMERCIO (EX ART. 13 L.R. 18/2001) IMPORTO COMPLESSIVO € 3.000.000,00 

 
 IMPEGNO DELLA SPESA DI € 300.000,00 - PARI ALLA QUOTA DI CO-FINANZIAMENTO 

COMUNALE (10 % DEL COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA )   
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità, 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 26.04.2007 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2007; 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.118 del 28.05.2007 di approvazione del P.E.G. 

 
  
 



  

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 

 
− con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del  26.05.2005, esecutiva, è stato approvato il 

programma triennale delle OO.PP. 2005/2007 e l’elenco annuale dei lavori 2005;  
− l’intervento di che trattasi, risulta inserito tra i lavori previsti nel citato programma triennale 

OO.PP. 2005/2007, ed in particolare nell’anno 2005; 
− con Delibera di Giunta Regionale n.2084 del 29.12.2004, sono stati approvati i criteri e le 

procedure per la selezione degli interventi di cui alla Delibera CIPE n. 20/04 punto 1.1 relativi 
alla “Riserva Aree Urbane” del F.A.S. (Fondo Aree Sottosviluppate); 

− la summenzionata Delibera Regionale 2084/2004, stabilisce in particolare che: 
a. l’importo complessivo massimo ammissibile è pari ad € 3.000.000,00; 
b. i Comuni proponenti, devono partecipare al finanziamento degli interventi, che 

prevedono un investimento inferiore o uguale a 3 milioni di euro, con risorse proprie in 
misura non inferiore al 5% del costo dell’intervento;  

c. I criteri di selezione stabiliti dalla citata DGR 2084/2004, prevedono un incremento del 
punteggio attribuito alla proposta, allorquando la quota di co-finanziamento è superiore 
al minimo previsto ( 5%); 

 
− con Delibera di Giunta n. 01 del 26/01/2005, esecutiva, è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto preliminare di “Riqualificazione e risanamento igienico e sanitario di aree e strade 
pubbliche comprese nel Piano Comunale per il Commercio (ex art. 13 l.r. 18/2001)”, redatto ai 
sensi dell’art.18 DPR 554/99 - nel gennaio 2005, dall’arch. O. Lisena e Ing. O. de Bari, con la 
collaborazione dei geomm.: G. de Pinto - L. Cuocci – D. Iessi – G. D’Abramo, dipendenti del 
Settore LL.PP. ed avente un importo complessivo di € 3.000.000,00; 

 
− con Delibera di Giunta n. 02 del 28/01/2005, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo di 

“Riqualificazione e risanamento igienico e sanitario di aree e strade pubbliche comprese nel 
Piano Comunale per il Commercio (ex art. 13 l.r. 18/2001)”, redatto ai sensi dell’art.18 DPR 
554/99 - nel gennaio 2005, dall’arch. O. Lisena e Ing. O. de Bari, con la collaborazione dei 
geomm.: G. de Pinto, L. Cuocci, D. Iessi,  D. Binetti, G. Camporeale, - Amm.vi - S. D’Elia, G. 
D’Abramo, N.Tattoli, M.Morea, D.Altomare, dipendenti del Settore LL.PP. ed avente un importo 
complessivo di € 3.000.000,00; 

 
− con nota del 31.01.2005 prot. n. 4276 si inviava alla Regione Puglia Settore Programmazione, 

la richiesta di finanziamento del suddetto progetto per un importo complessivo di € 
3.000.000,00 di cui € 300.000,00 di quota  cofinanziamento comunale ( 10% del costo 
complessivo);  

 
Tutto ciò premesso, 
 

• vista la  nota del 05.11.2007 prot. n. 6800/PRG, pervenuta in data 07.11.2007, da parte della  
Regione Puglia con la quale si trasmetteva il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia ed il Comune di Molfetta, che fissa, tra l’altro,  il termine di 90 gg ( 04.02.08) entro cui 
trasmettere il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo e di copertura finanziaria in 
caso di  cofinanziamento (art. 8 lett.c), pena la revoca del finanziamento; 

 



  

• vista la  determinazione dirigenziale del Settore Economico-Finanziario n. 9 del 15.01.2008 con 
cui si è aderito allo schema di contratto con la Cassa Depositi e Prestiti per l’acquisizione delle 
risorse necessarie al cofinanziamento dell’opera di che trattasi.   

 
• ritenuto di cofinananziare il progetto denominato: “Progetti accelerati in aree urbane – delibera 

CIPE n. 20/2004 – Risorse aree urbane del FAS – progetto di riqualificazione e risanamento 
igienico e sanitario di aree e strade pubbliche comprese nel piano comunale per il commercio 
(ex art.13 LR 18/2001)”, con una quota pari a € 300.000,00 (corrispondente al 10% dell’importo 
complessivo di progetto, pari ad € 3.000.000,00); 

 
• ritenuto inoltre di impegnare con il presente atto, la suddetta quota di co-finanziamento 

comunale, pari ad  € 300.000,00 così come previsto dalla citata Delibera di Giunta Regionale 
n.2084 del 29.12.2004 – Allegato B); 

 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.2084 del 29.12.2004 
Visto il D.M. 21/06/2000 e succ. mm.ed ii.; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 con particolare riferimento all’art.183; 
Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm. ed ii.; 
Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000: 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa, di: 

 
1. dare atto che con determinazione dirigenziale del Settore Economico-Finanziario n. 9 del 

15.01.2008 si è aderito allo schema di contratto con la Cassa Depositi e Prestiti per 
l’acquisizione delle risorse necessarie al cofinanziamento dell’opera di che trattasi, inserita nel 
Programma Triennale OO.PP. 2005/2007, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.29 
del  26.05.2005, esecutiva 

 
2. Dare atto che  la quota di cofinanziamento comunale, pari ad € 300.000,00 (corrispondente al 

10% dell’importo complessivo di progetto pari ad € 3.000.000,00 - così come stabilito dalla 
citata Delibera di Giunta Regionale n.2084 del 29.12.2004 – Allegato B), è impegnata al 
capitolo _____________  del bilancio 2007. 

 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci, così come stabilito nel citato 

schema del Programma Triennale OO.PP 2005/2007, adottato con DCC 29/2005; 
 
4. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
       Responsabile del procedimento; 
       Capo Settore Economico e Finanziario, 
       per quanto di loro competenza. 

 
5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 



  

 
6. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 
 
 
f.to Il Compilatore della Proposta  
     dott. Mario Morea  
 
                                                                                     f.to  Il Dirigente Settore LL.PP. e R.U.P.  
                                                                                                    Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                                                                               Il Dirigente Settore LL.PP                             

                                                                             f.to  (Ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
   
                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                           f.to ( Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

  


